
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 240 DEL 8 agosto 2023

OGGETTO: Adeguamento indennità di funzione degli Amministratori del Comune di 
Palermo, ai sensi dell’art. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022.

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 12 0

L’anno duemilaventitrè addì  otto del mese di  agosto  alle ore  11:15, in Palermo, nella sala delle
adunanze,  presso la  sede  comunale  di  Palazzo Palagonia,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale,  per
trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Prof. Roberto Lagalla – Sindaco.
Partecipa, in modalità telematica, il sottoscritto  Dott. Sergio Pollicita, Capo di Gabinetto, n.q. di
Vice Segretario Generale del Comune.
Si  dà  atto  che  sono  presenti,  in  modalità  telematica,  gli  Assessori  Cannella,  Figuccia,  Mineo,
Orlando e Tamajo.



Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n. 315 del 03.08.2023, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente  e parere di regolarità  contabile  reso in data  08.08.2023, come da documento in
allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;

Sentito in merito il Dott. Pollicita, n.q. di Dirigente proponente l’atto, il quale rappresenta che, nella
parte dispositiva della PROGIU in argomento, per mero refuso, compare la locuzione “che è pari al
60% dell’indennità  mensile  di  funzione  degli  Assessori”  e  che  la  stessa  deve  essere  deletata  e
sostituita  con  l’altra  “secondo  quanto  disposto  dalle  norme  richiamate  nella  premessa  della
proposta”.
Propone, pertanto, che la Giunta approvi la proposta con l’emendamento. in virtù del quale deve
intendersi  superato  il  parere contrario  apposto  dal  Ragioniere  Generale  limitatamente  “a quella
parte dell’atto in esame nel quale si propone di demandare all’Ufficio Autonomo Circoscrizioni e
Postazioni  Decentrate  affinchè  adegui<l’indennità  di  funzione  dei  Presidenti  dei  Consigli
Circoscrizionali, che è pari al 60% dell’indennità mensile di funzione degli Assessori>”; 

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione, con l’emendamento sopra proposto
e condiviso dalla Giunta;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è fatta propria ed è approvata nel testo emendato
che,  nella  parte  dispositiva  del  mandato  all’Ufficio  Autonomo  Circoscrizioni  e  Postazioni
Decentrate, viene così re-iscritto:

 “adeguare  l’indennità  di  funzione  dei  Presidenti  dei  Consigli  Circoscrizionali  secondo
quanto disposto dalle norme richiamate nella premessa della proposta”.

 

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



OGGETTO: Adeguamento indennità di funzione degli  Amministratori del  Comune di  Palermo, ai
sensi dell’art. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022.

Il Capo di Gabinetto, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla Giunta Comunale la
proposta di delibera nel testo che segue.

Visto l’art. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022 con il quale è stata data facoltà agli
Enti Locali della Regione Siciliana di rideterminare, con oneri a loro carico, le indennità di funzione spettanti
agli Amministratori nei termini previsti dai commi 583, 584 e 585 dell'art. 1 della Legge n. 234/2021;

Visto l’art. 1 della Legge n. 234 del 30/12/2021 che prevede tra le altre cose:

 “A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei
comuni  ubicati  nelle  regioni  a  statuto  ordinario  è  parametrata  al  trattamento  economico
complessivo  dei  presidenti  delle  regioni,  come  individuato  dalla  Conferenza  permanete  per  i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le provincie autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’art. 2,
comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla
legge  7  dicembre  2012,  n.  213,  in  relazione alla  popolazione risultante  dall’ultimo censimento
ufficiale, nelle seguenti misure: a) 100 per centro per i sindaci metropolitani; …” (comma 583);

 “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per
cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma
583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali
misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio.” (comma 584);

Vista la nota prot. n. 871769 del 01/08/2023 con la quale il Sindaco ha disposto di prevedere, precisandone
termini e modalità, l’applicazione di quanto stabilito dalla Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022, a far data
dal 01/09/2023 e, più specificatamente, di quanto previsto dall’art. 1 della Legge n. 234 del 30/12/2021,
nell’ultima parte del comma 584;

Visto che, ai sensi del comma 583 lett. a) della Legge n. 234/2021, per i sindaci metropolitani l’indennità di
funzione è parametrata al 100 per cento del trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni;

Considerato che ai sensi del comma 585 della Legge n. 234/2021, l’importo dell’indennità di funzione da
corrispondere al  Vice Sindaco e agli  Assessori  è adeguato a quello del  Sindaco come incrementato per
effetto  di  quanto  stabilito  dai  precedenti  commi,  con  l’applicazione  delle  percentuali  previste  per  le
medesime finalità dal Decreto Ministeriale n.  119 del 04/04/2000,  che prevede che al  Vice Sindaco nei
comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al
75% di quella prevista per il Sindaco ed, agli Assessori, nei comuni con popolazione superiore a 250.000
abitanti è corrisposta un’indennità mensile di finzione pari al 65%di quella prevista per il Sindaco;

Dato che, per effetto delle disposizioni di cui alla L. R. n. 13/2022 art. 13, comma 51, in applicazione della
Legge di Bilancio 2022 comma n. 583 e seguenti:

 l’indennità di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale nella misura del 100%
del  trattamento  economico  complessivo  dei  Presidenti  delle  Regioni,  è  così  rideterminata,  in
relazione agli importi indicati nel Decreto dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica n. 260 del 30/06/2023:

Carica Nuova indennità
mensile

Nuova indennità annua complessiva

Sindaco €. 13.800,00 €. 179.400,00 (comprensiva della quota di
accantonamento fine mandato)

Vice Sindaco €. 10.350,00 €. 124.200,00

Assessore €. 8.970,00 €. 1.076.400,00



 l’indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale, che è pari all’indennità mensile di
funzione degli Assessori di comuni della stessa classe demografica, è così rideterminata:

Carica Nuova indennità
mensile

Nuova indennità annua complessiva

Presidente Consiglio Comunale €. 8.970,00 €. 107.640,00

Dare atto  che l’Amministrazione Comunale,  per  dar  corso all’adeguamento disposto dalla  citata  Legge
Regionale, necessita, ai fini della corresponsione della nuova indennità di funzione annua per il Sindaco, il
Vice  Sindaco,  i  n.  10  Assessori  Comunali  e  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  di  risorse  pari  a
complessive  €  1.487.640,00.  Il  rapporto  dell’incremento  differenziale  tra  le  indennità  adeguate  in
applicazione della norma, è così meglio specificato:

 Indennità di 
Funzione Mensile 

prevista con 
l'incremento  

 Incremento 
differenziale 

Mensile                 
(100%) 

 Nuova Indennità 
di Funzione 

Mensile 

 b  c = b-a  d = c+a 

 Sindaco  € 7.798,50 € 13.800,00 € 6.781,35 € 13.800,00

 Vice Sindaco                                  
(pari al 75% dell'ind. del 

Sindaco) 
€ 5.848,87 € 10.350,00 € 5.086,01 € 10.350,00

 Assessore                                          
(pari al 65% dell'ind. del 

Sindaco) 
€ 5.069,02 € 8.970,00 € 4.407,88 € 8.970,00

 Indennità di 
Funzione Mensile 

prevista con 
l'incremento  

 Incremento 
differenziale 

Mensile                 
(100%) 

 Nuova Indennità 
di Funzione 

Mensile 

 b  c = b-a  d = c+a 
 Presidente del Consiglio 

Comunale (indennità uguale 
all'Assessore) 

€ 5.069,02 € 8.970,00 € 4.407,88 € 8.970,00

 Carica 

 Sindaco 

 Vice Sindaco 

 Assessore 

 Presidente del Consiglio 
Comunale 

 TOTALE 

€ 52.894,54 € 107.640,00 -

€ 731.029,61 € 1.487.640,00

€ 61.032,16 € 124.200,00 -

€ 528.945,36 € 1.076.400,00 quota per 10 Assessori

€ 88.157,56 € 179.400,00 importo comprensivo della quota fine 
mandato

€ 5.263,99

€ 4.562,12

€ 4.562,12

 Incremento differenziale Annuo  Nuova Indennità di Funzione Annua Note

 Carica 

 Indennità di 
Funzione Mensile 
prevista dal D.M. 

n. 119/2000 

 Indennità di Funzione Mensile prevista 
[già con l'applicazione della Legge n. 

266/ 2005, art. 1, c. 54 (-10%)] 

 a 

Adeguamento indennità di funzione ai sensi della Legge Regionale n. 13 del 25/ 05/ 2022 art. 13 comma 51  
in applicazione della Legge n. 234/ 2021 art. 1 commi 583, 584 e 585

 Carica 

 Indennità di 
Funzione Mensile 
prevista dal D.M. 

n. 119/2000 

 Indennità di Funzione Mensile prevista 
[già con l'applicazione della Legge n. 

266/ 2005, art. 1, c. 54 (-10%)] 

 a 

€ 7.018,65

Considerato che nei documenti finanziari già approvati dal C.C. – Bilancio di Previsione 2023/2025 - e
dalla G.C. – Piano Esecutivo di  Gestione 2023/2025 – per le indennità sopra riportate,  risulta adeguata
copertura finanziaria così come di seguito specificato:

Indennità di carica agli Amministratori Comunali – Capitolo 20

Anno Previsione Assestato Impegnato Disponibile

2023 €. 1.033.333,33 €. 1.033.333,33 €. 800.000,00 €. 233.333,33

2024 €. 1.380.000,00 €. 1.380.000,00 /// €. 1.380.000,00

2025 €. 1.380.000,00 €. 1.380.000,00 /// €. 1.380.000,00

Considerato che le risorse per il pagamento dell’indennità del Presidente del Consiglio Comunale, allo stato,
grava nel capitolo relativo al pagamento dei gettoni di presenza ai Consiglieri comunali, si riporta, qui di
seguito, la tabella contenete gli stanziamenti di bilancio:



Gettoni Presenza ai Consiglieri Comunali – Capitolo 40

Anno Previsione Assestato Impegnato Disponibile

2023 €. 1.453.833,33 €. 1.453.833,33 €. 935.000,00 €. 518.833,33

2024 €. 2.045.160,00 €. 2.045.160,00 /// €. 2.045.160,00

2025 €. 2.045.160,00 €. 2.045.160,00 /// €. 2.045.160,00

e, pertanto, la direttiva del Sindaco, per le parti su richiamate risulta compatibile con i dati riportati e può
trovare applicazione;

Considerato quanto sopra rappresentato, limitatamente alle indennità degli Amministratori e del Presidente
del  Consiglio  Comunale,  si  reputa  necessario richiamare quanto previsto Decreto  dell’Assessorato  delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 260 del 30/06/2023 il quale recita:

 visto l’art. 2 della Legge Regionale n. 2 del 22/02/2023 con il quale è stata autorizzata, per il triennio
2023-2025, la spesa annua di 6 milioni di euro da attribuire ai Comuni siciliani, a titolo di concorso
alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell’incremento delle indennità di
funzione previsto dal comma 51 dell’art. 13, della L. R. n. 13/2022, i cui criteri di riparto della
predetta somma sono definiti dalla Conferenza Regione - Autonomie Locali.

 visto il  Decreto della  Regione  Siciliana  n.  260  del  30/06/2023  con  il  quale  l’Assessore delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali - ha approvato:

 il riparto definitivo della somma annua di  6 milioni di euro da attribuire ai Comuni, secondo
ciascuna classe demografica riportata nella Tabella n.  5 allegata al  citato Decreto,  a titolo di
concorso,  per  il  triennio  2023-2025,  alla  copertura  del  maggior  onere  sostenuto  per  la
corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione degli Amministratori Locali previsto
dal comma 51 dell’art. 13, della L. R. n. 13/2022;

 il contributo spettante, sulla scorta del riparto, a ciascun Comune che potrà essere assegnato a
seguito  di  apposita  istanza  da  far  pervenire  al  Dipartimento  regionale  entro  il  31  ottobre  di
ciascun anno unitamente alla delibera di adeguamento delle indennità;

 l’erogazione delle  somme spettanti  sarà  effettuata  ai  Comuni  mediante  il  trasferimento di  un
acconto pari al 60% del contribuito assegnato, che dovrà essere rendicontato entro i termini e
nelle forme previsti dall’art. 158 del D. Lgs. n. 267/2000, mentre il saldo sarà erogato a seguito
dell’acquisizione  di  apposita  attestazione in  considerazione  dei  maggiori  oneri  effettivamente
sostenuti.

 preso atto che, in attuazione del suddetto Decreto Assessoriale e secondo il riparto specificato nella
Tabella n. 5 allegata al D. A., per l’adeguamento delle indennità degli Amministratori del Comune di
Palermo (Sindaco,  Vice Sindaco,  n.  10 Assessori  e  Presidente  del  C.C.)  è  stato riconosciuto un
contributo regionale, per ciascun anno del triennio 2023/2025, pari ad € 187.388,82.

Atteso quanto stabilito con il superiore decreto, ai fini dell’erogazione a favore del Comune di Palermo del
contributo  assegnato,  si  procederà  alla  notifica  del  presente  provvedimento  alla  Regione  Siciliana  –
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali;

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

Atteso altresì,  che  l’aumento  dell’indennità  degli  Assessori  comporta,  di  riflesso,  anche  l’incremento
dell’indennità dei Presidenti dei Consigli Circoscrizionali secondo quanto previsto:

 dall’art. 7, comma 3, del D.M. n. 119/2000;

 dall’art. 19, comma 2, della L.R. n. 30/2000;

 dall’art. 5, comma 1, della L.R. n. 22/2008;

 dall’art. 2, comma 1, della L.R. n. 11/2015;



per tale aumento risulta adeguata copertura finanziaria così come di seguito specificato:

Indennità di carica ai Presidenti dei Consigli di Circoscrizione – Capitolo 240

Anno Previsione Assestato Impegnato Disponibile

2023 €. 321.250,00 €. 321.250,00 €. 155.000,00 €. 166.250,00

2024 €. 516.672,00 €. 516.672,00 /// €. 516.672,00

2025 €. 516.672,00 €. 516.672,00 /// €. 516.672,00

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

Tenuto conto, altresì, che con l’art. 38 della Legge Regionale n. 9 del 27/07/2023 è stato statuito che, “I
comuni della Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge,  possono provvedere,
con oneri a loro carico, all’adeguamento degli importi dei gettoni di presenza dei consiglieri di cui alla tab.
A) del decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, nel rispetto degli equilibri pluriennali di
bilancio, nei limiti delle variazioni percentuali previste dai singoli enti locali in attuazione del comma 51
dell’articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, in applicazioni dei commi 583, 584 e 585
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per le indennità di funzione dei sindaci.”;

Considerata la norma sopra enunciata, resta in facoltà all’Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale di
determinarsi, eventualmente per uniformità di trattamento anche in questo caso a far data dal 01/09/2023 -
sul possibile adeguamento degli importi dei gettoni di presenza dei Consiglieri comunali  secondo quanto
previsto:

 dall’art. 1, comma 1, del D.M. n. 119/2000 Allegato A;

 dall’art. 19, comma 4, della L.R. n. 30/2000;

 dall’art. 5, comma 1, della L.R. n. 22/2008;

 dall’art. 2, comma 1, della L.R. n. 11/2015;

e,  di  riflesso,  sul  conseguente  aumento  che  ne deriverebbe  per  i  gettoni  di  presenza  dei  Consiglieri  di
circoscrizione secondo quanto previsto:

 dell’art. 8, comma 1, del D.M. n. 119/2000;

 dall’art. 19, comma 4, della L.R. n. 30/2000;

 dall’art. 5, comma 1, della L.R. n. 22/2008;

 dall’art. 2, comma 1, della L.R. n. 11/2015.

Al fine di consentire l’esercizio della facoltà e della valutazione della compatibilità economica/finanziaria di
cui al superiore alinea, si reputo opportuno riportare la disponibilità degli stanziamenti previsti nei rispettivi
capitoli di bilancio, che qui di seguito si riportano:

Gettoni Presenza ai Consiglieri Comunali – Capitolo 40*
* Nel capitolo sono ricompresi, per ogni singolo anno, €. 107.640,00quale indennità del Presidente del Consiglio Comunale

Anno Previsione Assestato Impegnato Disponibile

2023 €. 1.453.833,33 €. 1.453.833,33 €. 935.000,00 €. 518.833,33

2024 €. 2.045.160,00 €. 2.045.160,00 /// €. 2.045.160,00

2025 €. 2.045.160,00 €. 2.045.160,00 /// €. 2.045.160,00



Gettoni di presenza ai componenti dei Consigli di Circoscrizione – Capitolo 60

Anno Previsione Assestato Impegnato Disponibile

2023 €. 1.554.666,67 €. 1.554.666,67 €. 720.000,00 €. 834.666,67

2024 €. 1.395.014,40 €. 1.395.014,40 /// €. 1.395.014,40

2025 €. 1.395.014,40 €. 1.395.014,40 /// €. 1.395.014,40

 Vista la Legge n. 142/90 e ss.mm.ii. così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss.mm.ii.;

 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04/04/2000;

 Vista la Legge n. 234/2021, comma nn. 583, 584 e 585;

 Viste le Leggi Regionali n. 30 del 23/12/2000, n. 11 del 26/06/2015, n. 13 del 25/05/2022, n. 2 del

22/02/2023, n. 9 del 27/07/2023;

 Visto il Decreto Regionale n. 260 del 30/06/2023;

 Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 Visto lo Statuto Comunale;

 Visti gli atti d’Ufficio;

 Visto l’intendimento dell’Organo Giuntale di adottare il presente provvedimento;

PROPONE

Per i motivi tutti esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

dare  atto  che  le  modalità  applicative  indicate  dal  Sindaco con la  nota  prot.  n.  871769 del  01/08/2023
risultano compatibili e, pertanto, si da mandato:

al Capo di Gabinetto di:

 adeguare, a far data dal 01/09/2023, ai sensi dell’art. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del
25/05/2022,  l’indennità  di  funzione  spettante  al  Sindaco parametrandola  al  100  per  cento  del
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni, così come previsto dal comma 583
lett. a) della Legge n. 234/2021;

 adeguare, in applicazione della superiore norma regionale, le indennità di funzione da corrispondere
al Vice Sindaco e agli Assessori Comunali all’indennità del Sindaco, così come previsto dal comma
585 della Legge n. 234/2021.

Dare atto che in applicazione dei superiori adeguamenti, le indennità vengono così rideterminate:

Carica Nuova indennità
mensile

Nuova indennità annua complessiva

Sindaco €. 13.800,00 €. 179.400,00 (comprensiva della quota di
accantonamento fine mandato)

Vice Sindaco €. 10.350,00 €. 124.200,00

Assessore €. 8.970,00 €. 1.076.400,00

all’Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale di:

 adeguare  l’indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale, che è pari all’indennità
mensile di funzione degli Assessori di comuni della stessa classe demografica:



 la  facoltà  di  determinarsi  sul  possibile  adeguamento  degli  importi  dei  gettoni  di  presenza  dei
Consiglieri  comunali così come previsto dall’art.  38 della Legge Regionale n. 9 del 27/07/2023,
tenendo in debito conto il conseguente aumento che ne deriverebbe per i gettoni di presenza dei
Consiglieri di Circoscrizione, in relazione agli stanziamenti di bilancio in narrativa indicati;

all’Ufficio Autonomo Circoscrizioni e Postazioni Decentrate:

 adeguare  l’indennità  di  funzione dei  Presidenti  dei  Consigli  Circoscrizionali,  che è  pari  al  60%
dell’indennità mensile di funzione degli Assessori.

Dare mandato all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco di notificare, ai fini dell’erogazione a favore del Comune
di Palermo del contributo assegnato, il presente provvedimento alla Regione Siciliana – Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali.

Dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta spesa né riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economica-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  che  l’impegno  di  spesa  dei  relativi
adeguamenti delle indennità di funzione e/o dell’eventuale aumento dei gettoni di presenza, ai sensi delle
normative sopra richiamate, avverrà a far data dal prossimo 01/09/2023 con la predisposizione di appositi
provvedimenti dirigenziali da parte degli Uffici competenti.

Il Capo di Gabinetto
 Dr. Sergio Pollicita
Firmato digitalmente

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA -  Il  Capo  di  Gabinetto proponente  esprime,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza
dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n. 48/91 ed
integrato  dall’art.  12  L.R.  n.  30/2000  e  ss.mm.ii.,  nonché  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  3,  del  vigente
regolamento  unico  dei  controlli  interni  (approvato  con  D.C.C.  n.4/2017).  (N.B.:  MOTIVARE PARERE
CONTRARIO E CITARE NORMA VIOLATA).

Il Capo di Gabinetto
 Dr. Sergio Pollicita
Firmato digitalmente

Il Capo di Gabinetto, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, manifestando la propria condivisione del
parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

Il Capo di Gabinetto
 Dr. Sergio Pollicita
Firmato digitalmente

Il  Capo Area,  letta la superiore proposta e i relativi contenuti,  verificatane la coerenza con gli obiettivi
strategici  ed  i  processi  assegnati  all’Area  di  riferimento, funzionali all’attuazione  del  programma  del
Sindaco,  appone  il  proprio  visto ai  sensi  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei
Servizi.

      Il Capo Area
Dr. Sergio Pollicita
Firmato digitalmente

Il Sindaco letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi programmati dell’Ente,
ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale.

Il Sindaco
   Prof. Roberto Lagalla
   Firmato digitalmente



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     SERGIO POLLICITA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


		2023-08-08T17:26:54+0200
	Sergio Pollicita


		2023-08-08T17:32:50+0200
	Roberto Lagalla


		2023-08-09T12:36:09+0200
	Aristide Tamajo




